
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 99 del 08/11/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1120 

 Del 18/01/2012 

 
OGGETTO: Rilegatura dei registri di stato civile e leva militare – Affidamento servizio in 

economia. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che annualmente i registri di Stato Civile, con i relativi allegati, devono essere 

rilegati per essere depositati in copia presso l’archivio del Tribunale di Bari ed a 
disposizione dell’ufficio per la normale attività istituzionale; 

che detta rilegatura deve avvenire con materiale resistente e con modalità tali da 
garantire la buona conservazione nel tempo e nell’uso costante che ne fa l’ufficio stesso 
per le proprie incombenze; 

che è, pertanto, necessario provvedere alla rilegatura dei registri di Stato Civile 
(nascita, morte, matrimonio e cittadinanza), con i relativi allegati; 

che si rende, altresì, necessario rilegare le liste di leva militare anno 1995 per il 
deposito presso il Distretto Militare; 

visto l’art. 3, lett. l), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 
172, in data 30.11.2006, relativi alla disciplina delle modalità di affidamento di forniture di 
beni e servizi; 

visto l’art. 6, 4° comma, del medesimo Regolamento, ove è previsto che “per 
forniture di servizi di importo inferiore ai 5.000 euro, … la gestione in economia può essere 
disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità 
di bilancio”; 

dato atto che si è reputato comunque opportuno effettuare, per le vie brevi, una 
indagine di mercato fra ditte tecnicamente competenti per il servizio di che trattasi; 



che la Tipografia AGA da Alberobello si è dichiarata disponibile ad effettuare il 
servizio richiesto per il corrispettivo di € 1.300,00, IVA c.p.l. compresa; 

ritenuto di poter procedere all’affidamento in economia del servizio di rilegatura alla 
menzionata Tipografia AGA da Alberobello, avuto riguardo della circostanza che la ditta 
medesima, già aggiudicataria, a seguito di esperimento di procedura ad evidenza 
pubblica, nello scorso anno 2010, per l’esecuzione di analogo servizio, ha proposto una 
offerta economica migliorativa; 

visto il D.lgs 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1 di affidare alla Tipografia AGA da Alberobello il lavoro di rilegatura dei registri di Stato 
Civile (nascita, morte, matrimonio e cittadinanza), con i relativi allegati, oltre che delle liste 
di leva militare anno 1995 per il rispettivo deposito presso l’archivio del Tribunale di Bari e 
il Distretto Militare; 
 
2 di assumere impegno di spesa di € 1.300,00 IVA c.p.l. compresa, occorrente per il 

lavoro di rilegatura di cui al punto che precede; 
 
3 di imputare la somma di € 1.300,00 IVA compresa al cap. di P.E.G. n. 280.03 del 

bilancio 2011, epigrafato “Ufficio di Stato Civile, Spese diverse”; 
 
4 di provvedere al pagamento della somma necessaria, senz’altra formalità, a 

presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile dell’ufficio di Stato Civile, per 
avvenuta regolare prestazione; 

 
5  di dare atto che la ditta Tipografia AGA, da Alberobello: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 

Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
6 di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’aggiudicazione 
si intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 

 

 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 08/11/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 
IMP. 1753/2011 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 77
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_19/01/2012 al 24/01/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 19 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 
 
 


